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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na způsob konfigurace a nastavení řídící jednotky přístupo-

vého systému NetAXS-123 společnosti Honeywell prostřednictvím webového rozhraní a

programu WIN-PAK pro správu přístupového systému. Teoretická část se zabývá hardwa-

rovou skladbou řídících jednotek přístupového systému a možnostmi softwarových nástrojů

pro jejich správu. Získané poznatky jsou analyzovány a porovnávány s příslušnými technic-

kými normami. Praktická část se zabývá sestavením demonstračního panelu osazeného řídící

jednotkou přístupového systému NetAXS-123 a uvádí korektní postup jeho konfigurace

v návaznosti na připojené vstupní a výstupní periférie. Praktická část si dává za cíl být vo-

dítkem pro studenty, kteří se zabývají problematikou a možnostmi konfigurace přístupového

systému NetAXS-123 prostřednictvím programu WIN-PAK pro jeho správu.

Klíčová slova: řídící jednotka přístupového systému, vstupní místo, entita, komunikační roz-

hraní, WIN-PAK, konfigurace, vstupní čtecí a snímací zařízení, aktivátor

ABSTRACT

The diploma theses deals with way of configuration and setting of the NetAXS-123 access

control unit by Honeywell thru web interface of WIN-PAK access control system. The theo-

retical part is focused on hardware composition of the access control system units and the

possibilities of software tools for their management. Clues are analyzed and compared with

the relevant technical standards. The practical part deals with the assembly of the showcase

panel equipped with the control unit of the NetAXS-123 access control system and presents

the correct procedure of its configuration related to the connection of an input and output

peripherals. The aim is to be a guide for students who deal with the issues and various pos-

sibilities of configuration the NetAXS-123 access system through WIN-PAK solution.

Keywords: Access control unit, Entry point, Entity, Communication interface, WIN-PAK,

Configuration, Input read device, Activator
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ÚVOD

Pokud v současné době zadavatel řešení systému elektronické kontroly vstupu (dále EKV)

zadá do Internetového vyhledávače heslo „přístupový systém“ zobrazí se mu nepřeberné

množství odkazů na výrobce, dodavatele, systémové integrátory a mnoho dalších. Pro zada-

vatele řešení EKV není jednoduché zorientovat se v nabízených produktech a řešeních jed-

notlivých subjektů. V současné době se pak nabízí dvojí cesta, kterou si zadavatel řešení

EKV může vybrat:

1. Zadat návrh řešení externě. Výhodou je přenesení kompetencí, ale i zodpovědnosti

na externího řešitele. Nevýhodou navýšení ceny výsledného řešení.

2. Pokusit se zorientovat v nabídkách jednotlivých dostupných řešitelů a sestavit ta-

bulku pro vícekriteriální hodnocení, která bude aplikována na jednotlivá řešení sys-

tému EKV.

Pokud se řešitel systému EKV vydá cestou vlastního výběru podle výše uvedeného druhého

bodu, pak se postupně dopracuje k jednomu ze základních kritérií, a tím jsou reference po-

ptávaného subjektu. Zadavatel by měl požadovat od subjektu odpovědi na otázky:

1. Jaké jsou jeho zkušenosti s navrhovanou implementací řešení systému EKV?

2. V jakých objektech je řešení systému EKV implementováno?

3. Jaká je zastupitelnost subjektu v případě jeho výpadku? (ochrana investice zadava-

tele řešení systému EKV).

4. Jakým způsobem a za jakých podmínek subjekt zajišťuje servis implementovaného

systému EKV, a zda je tento způsob v souladu s představou provozovatele systému

EKV?

V různých pozicích se nachází zadavatelé řešení systému EKV pro bytový dům, kde se od-

haduje výše investice v řádech několika málo desítek tisíc korun s minimálním požadavkem

na další růst systému EKV, a na zadavatelé řešení systému EKV pro objekt státní správy

nebo administrativně – obchodního centra, kde se předpokládá investice řádově ve stovkách

tisíců korun s možností dalšího růstu a změn systému EKV v průběhu následných několika

let, a to podle vývoje požadavků na funkci příslušné státní instituce nebo změn nájemců

v administrativně – obchodním centru. U těchto rozsáhlých systémů musí být od začátku

uvažováno, aby byla zachována kontinuita a kompatibilita systému EKV minimálně po ce-

lou následující dekádu z důvodu ochrany investice (např. systém EKV pro státní polici ČR).
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Diplomová práce si dává za cíl vytvořit laboratorní úlohu s řídící jednotkou přístupového

systému NetAXS-123: popsat konkrétní řešení pro systém EKV tak, aby byl vodítkem pro

studenty z pohledu možností implementace, konfigurace a správy systému EKV.

Z pohledu pozice produktu NetAXS-123 na českém trhu, splňuje tento všechny parametry

pro to, aby byl implementován do rozsáhlých řešeních, u kterých se předpokládá růst z po-

hledu počtu řízených vstupů (dveře, vjezdová vrata, vstupní turnikety atp.), ale také z po-

hledu zvyšování počtu osob (identifikačních médií), ale současně není vyloučena možnost

použít řídící jednotku přístupového systému NetAXS-123 samostatně na řízení jednoho

vstupu:

1. Kontinuita – výroba, vývoj a distribuce je zajišťována nadnárodní společnosti.

2. Robustnost – systém je dále rozšiřitelný s prakticky neomezenou kapacitou dveří a

osob.

3. Dosažitelnost – distribuce zajišťuje školení různých subjektů.

4. Funkčnost – zajištěna dostupnost kompatibilních náhradních dílů, pravidelná aktua-

lizace firmware řídící jednotky kontroly vstupu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PŘÍSTUPOVÝCH SYSTÉMŮ

Systémy EKV jsou primárně určeny k restrikci osob, tzn. zabránění přístupu nepovolaným

osobám do zabezpečených oblastí nebo k zabezpečeným aktivům, jakými mohou být utajo-

vané skutečnosti či informace, hmotný i nehmotný majetek atp. Konfigurací a správou sys-

tému EKV je určeno „KDO“, „KDY“ a „KAM“ má povolen přístup a jakým způsobem tuto

skutečnost prokazuje. Nejedná-li se o autonomní přístupový systém, který plní spíše jen

funkci komfortního vstupu pro oprávněné osoby, pak veškeré aktivity přístupového systému

se evidují a zaznamenávají, případně se posouvají dále ke zpracování dalším systémům.

Systémy EKV se obecně skládá z několika funkčních částí.

Obr. 1 – Funkční části systému EKV [Zdroj: vlastní]

Ověření totožnosti uživatele (autentizace) probíhá v závislosti na typu identifikačního nosiče

informací. Jedná se o:

vlastnictví předmětu (RFID čip, karta, token …),

znalost informace (PIN, heslo …),

biometrický údaj (otisk prstu, oční duhovka, 3D snímání obličeje …).

V závislosti na hodnotě zabezpečených a chráněných aktiv a odhodlání (znalosti/schopnosti)

a způsobu útoku pachatelů systém obejít [2], stanovuje norma ČSN EN 60839-11-1 třídu

identifikace a klasifikaci přístupu, kde jsou k jednotlivým stupňům uvedeny minimální po-

žadavky na typ identifikace, případně na kombinaci uvedených typů identifikace.
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Obr. 2 – Typická architektura elektronického systému kontroly vstupu [2]

Při návrhu řešení zabezpečení referenčního objektu systémem EKV je nutné vhodně zakom-

ponovat požadavky klienta s technickými možnostmi systému EKV. Návrh je nutné zpraco-

vat z globálního pohledu na přístupový systém jako na funkční celek a zároveň je nutné

rozpracovat řešení zabezpečení každého jednotlivého vstupu zvlášť. Při návrhu se musí zo-

hlednit technické řešení v kontextu s požadavky na provozní režim objektu, počet uživatelů,

četnosti průchodů, komfort správy systému, nouzové otevírání a požární ochranu objektu,

funkčnost systému při poruše.
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2 IDENTITA UŽIVATELE

Každý přístupový systém pracuje s identitou uživatele, na základě které povoluje nebo nao-

pak zakazuje vstup do zabezpečené oblasti. Kvalita přístupového systému je dána přesností

ověření identity uživatele v rozsahu povolené odchylky. Podle základních principů pak dě-

líme ověřování identity uživatele:

identifikace heslem (znalost hesla nebo PINu),

identifikace předmětem (vlastnictví předmětu),

biometrická identifikace (jedinečná biometrická charakteristika člověka).

S přesností určení identity uživatele souvisí i míra rizika a úroveň zabezpečení. Teno vztah

řeší Norma ČSN EN 60839-11-1 v kapitole 6.1. Metodika klasifikace a funkcí – Stanovení


[…]


pokud lokální výrobce ukončí svou činnost nebo změní svou obchodní strategii. Naproti

tomu u velkých nadnárodních korporací jakými jsou Honeywell, Siemens, ASSA ABLOY

aj., je záruka kontinuity bezpečnostního řešení v dlouhodobém časovém horizontu, často až

desítky let, ale za cenu unifikovaného produktu, kde se musí uživatel přizpůsobit vlastnos-

tem implementovaného řešení.

V Příloze 1 je uvedena přehledová Tab., která srovnává jednotlivé řídící jednotky a softwa-

rových programů pro správu a monitoring přístupových systémů.

11.2 Řídící jednotka přístupového systému A22

Řídící jednotka přístupového systému A22 je z produkce francouzského výrobce bezpeč-

nostních systémů CDVI. U této řídící jednotky a softwarové programové nadstavby je patrný

progresivní vývoj za posledních pět let. Před pěti lety byl koncept přístupového systému

postaven na jedné hlavní IP řídící jednotce (MASTER), a ostatní řídící jednotky (SLAVE)

byly připojené k této prostřednictvím sběrnice RS-485. Celková kapacita systému byla 10

dveří řízených jednostranně a 2.000 karet. V současné době je původní model rozšířen díky

vývoji softwarového programového vybavení, který umožňuje připojit až 50 IP řídících jed-

notek, ke kterým mohou být připojeny další až 4 řídící jednotky prostřednictvím sběrnice

RS-485. Navíc výrobce zajistil, že nové řídící jednotky mohou doplnit starší stávající insta-

lace přístupových systémů. Nutnou podmínkou je aktualizace firmware ve starších řídících

jednotkách.

Ze srovnání technických i softwarových parametrů obou řídících jednotek, jak je uvedeno

v Příloze 1, vychází lépe řídící jednotka NetAXS-123. Ale současně se obě řídící jednotky

liší v jenom zásadním pohledu – správa přístupového systému. Správa řídící jednotky pří-
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stupového systému NetAXS-123 je velmi sofistikovaná, jak prostřednictvím webového pro-

hlížeče, tak programovou nadstavbou WIN-PAK. Naopak přístup ke správě systému u řídící

jednotky přístupového systému A22 s programovou nadstavbou ATRIUM je velmi intuitivní

a navíc umožňuje současný přístup webovým prohlížečem ze smartphonu, tabletu nebo po-

čítače nebo z počítače s instalovaným softwarovým vybavením pro správu přístupového sys-

tému.

Z výše uvedeného vyplývá, že existují instalace, kde se lépe osvědčí implementace přístu-

pového systému s řídícími jednotkami NetAXS-123, a v jiných instalacích bude vhodnější

použít řídící jednotky A22.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsou uveden obecný postup pro návrh bezpečnostního řešení přístupo-

vých systémů. V diplomové práci jsou uvedeny postupy pro konfiguraci řídící jednotky pří-

stupového systému NetAXS-123, typ NX1P pro jedno vstupní místo řízené jednostranně

nebo oboustranně. Jsou zde uvedeny parametry, které se při konfiguraci zadávají. Význam

jednotlivých parametrů je vysvětlen. V praktické části diplomové práce je uvedena ukázka

demonstračního panelu s jednou řídící jednotkou NX1P, jednou RFID čtečkou a demon-

stračními perifériemi typu elektrický zámek, optická signalizace druhého výstupu řídící jed-

notky, odchodovým tlačítkem pro ovládání zámku a magnetickým kontaktem pro simulaci

otevření dveří. Pro názornost jsou v praktické části uvedené konkrétní obrazovky jak z prů-

běhu konfigurace prostřednictvím webového prohlížeče, tak z programu WIN-PAK.

Ze všech uvedených konfiguračních možností zvolené řídící jednotky přístupového systému

NetAXS-123 společně s programovým vybavením WIN-PAK vyplývá, že se jedná o velmi

robustní nástroj pro řízení pohybu entit v objektu z pohledu bezpečnosti a z hlediska mož-

nosti nastavení automatických procesů a zasílání informačních zpráv při narušení bezpeč-

nosti nebo bezpečnostním incidentu je zřejmé, že dohled nad prostorem, který je zabezpečen

přístupovým systémem je udržitelný s minimálními požadavky na počet členů ostrahy.

Hardwarová topologie systému i softwarová hierarchie operátorů ukazuje, že systém splňuje

nejpřísnější požadavky na bezpečnost a současně nemá žádná omezení, aby nemohl být im-

plementován jako bezpečnostní řešení do rozsáhlých objektů. Architektura systému Klient

– Server umožňuje spravovat systém z několika míst současně, a monitoring realizovat jed-

ním dohledovým centrem. Systém je vhodným řešením pro společnosti, které uvažují sjed-

notit přístupový systém na všech svých pobočkách, detašovaných pracovištích atp. Z počtu

linek definovaných v softwarovém vybavení WIN-PAK je zřejmé, že počet poboček spra-

vovaných jedním serverem je prakticky neomezený.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACU Řídící jednotka přístupového systému.

cm Centimetr.

ČR Česká republika.

ČSN České technické normy.

DIP Vícenásobný přepínač zapájený do desky plošných spojů.

EKV Elektronická kontrola vstupu.

EN Evropské normy.

EVL Ethernetová virtuální linka.

IP Stupeň krytí.

LAN Místní síť.

LED Elektroluminiscenční dioda.

mA Miliampér.

MHz Megahertz

mm Milimetr.

NC V klidu sepnuto.

NO V klidu rozepnuto.

PIN Osobní identifikační číslo.

PoE Napájení přes internet.

RFID Identifikace pomocí rádiové frekvence.

UPS Zdroj nepřerušovaného napájení.

USB Universální sériová sběrnice.

Vss Stejnosměrné napětí.

WAN Světová síť.
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