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Systém EKV s řídící jednotkou NetAXS-123 a přístupovým systémem
WIN-PAK

Hodnocení práce:

Zadání práce bylo vcelku jednoduché, spíše na úrovni bakalářské práce. Jejím cílem mělo být
vytvořit demonstrační panel s jednoduchým systémem elektronické kontroly vstupu (EKV),
vytvořit návod pro jeho správu pomocí webového prohlížeče a programu WIN-PAK a porovnat
řídící jednotky EKV.

Student zpracoval práci v rozsahu zhruba 70 stran, která sestává z teoretické části a z praktické
části. Teoretická část však příliš teoretická není, protože její naprostou většinu tvoří popis
vybraných zařízení a software. Konkrétně se jedná o popis čtečky iCLASS SE R10, řídící jednotky
NetAXS-123 a popis obsluhy software WIN-PAK. Uvedené popisy zabírají 27 z 36 stran, tj. 75%
teoretické části práce. Ale ani zbývající čtvrtinu nelze označit za teoretický rozbor. V takovémto
rozboru by totiž student měl popsat základní komponenty systému EKV a jejich propojení, podobně
jako je to uvedeno na obr. 2 (s. 11), nebo obr. 7 (s. 19). Tyto obrázky jsou však v práci bezcenné,
protože v textu nejsou vůbec popsány a vysvětleny. Dále by se v rozboru měl objevit popis
celkového fungování systému EKV, vysvětlení principů jednotlivých technik autentizace, principu
řízení přístupu, technických principů jednotlivých typů rozhraní (čtení karet, případně i snímání
různých biometrik), popisy fungování zámků, odchodového tlačítka, magnetického detektoru
otevření atd. Nic takového zde však není. Autor uvádí jen pár vybraných všeobecných informací z
norem, s nimiž se ale dále v práci stejně nepracuje (např. úrovně ochrany v tabulce 1), nebo již výše
zmíněné obrázky, které však jsou bez textových komentářů jen grafickou výplní.

Velkým nedostatkem teoretické části je, že texty jsou často plagiáty. Autor sice uvádí odkazy, ale
podle autorského zákona necituje "v odůvodněné míře" a do své práce zkopíroval celé odstavce z
jiných děl. Příkladem jsou texty na stranách 16 až 21, které jsou takřka do slova zkopírovány z
pramenů [4] a [5]. Pátá kapitola (s. 28 až 42, tj. 15 stran) je prakticky jen zkráceným výpisem
manuálu [6]. Autor jej z neznámých důvodů zařadil do teoretické části a navíc z něho převzal 14
obrázků. U některých převzatých částí autor ani původní zdroje neuvádí (např. Tab. 2 na s. 16 až 17
je z webové stránky prodejce Adi Global [A] a Příloha 1 je od téhož prodejce [B]). Tak rozsáhlé
kopírování cizích textů a obrázků indikuje, že autor má problémy samostatně formulovat myšlenky.

V praktické části autor popisuje jím vytvořený panel. Součástí tohoto popisu je však pouze jeho
fotografie a výčet prvků. Technická dokumentace panelu v práci uvedena není. Dále následuje
návod, jak tento systém EKV konfigurovat nejprve pomocí webového prohlížeče a poté pomocí
software WIN-PAK. Postupy jsou převzaty z manuálů výrobce řídící jednotky, resp. dodavatele
software. Zbytek praktické části tvoří porovnání řídících jednotek. Uvedené porovnání o rozsahu
1,5 stránky je však fakticky redukováno jen na několikařádkové vágní porovnání řídící jednotky
NetAXS-123 a jednotky A-22. Ve svém porovnání se přitom autor odkazuje na Přílohu 1, kterou
vydává za svůj výtvor, avšak ve skutečnosti se jedná o plagiát převzatý z [B].

Z formálního hlediska je práce na podprůměrné úrovni. Z celkových 13 uváděných pramenů chybí
v textu odkazy na 8 z nich (konkrétně na prameny [1] a [7] až [13]). Obrázek 2 na s. 11 je nekvalitní
obrazový snímek, který by nedal velkou práci překreslit. S tabulkami se autor rovněž nezdržoval
(např. obrazový snímek tabulky 1 na s. 12, nebo tabulka 3 na s. 25 až 26, která zmatečně obsahuje i
údaje pro jinou řídící jednotku).

Celkově lze shrnout, že praktické části zadání (tj. demonstrační panel a návody) student splnil.
Teoretické části práce (tj. teoretický rozbor a porovnání řídících jednotek) jsou na nevyhovující
úrovni. Části práce pak jsou plagiátem. Na tomto základě konstatuji, že v souladu s § 46
vysokoškolského zákona student svojí prací neprokázal znalost „teoretických poznatků založených
na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje“ a svým plagiátorstvím ani neprokázal
„schopnosti k tvůrčí práci“. Z těchto důvodů jeho práci hodnotím jako nevyhovující a proto také
nekladu žádné dotazy k obhajobě.

Seznam literatury:
[A] Čtečka iCLASS SE R10. ADI Global Distribution, Brno. Dostupné na:
<https://bit.ly/2YQ5RLe>
[B] Přístupové systémy-základní parametry. ADI Global Distribution, Brno. Dostupné na:
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Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
F - nedostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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